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هورالعظیم در عراق آتش گرفت و آثارش به ایران رسید

دود «هور» در چشم خوزستان

آتش سوزی گسترده و بدون تخمین
آتش ســوزی در هورالعظیــم چنــد روزی اســت که آغاز 
شــده اســت. با این حال هنوز تخمین دقیقی از گستردگی آن 
وجود نــدارد. علت آن هم در اختلال اینترنت کشــور اســت 
که دسترســی به داده های ماهــواره ای را محدود کرده و حالا 
دود ایــن اختلال اینترنت به چشــم محیط زیســت ایران هم 

رفته اســت. این خبر را محمدجواد اشرفی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست خوزســتان اعلام کرده و گفته که به دلیل ادامه 
آتش ســوزی در تالاب هورالعظیم امکان اندازه گیری آلودگی 
ناشی از این حریق وجود ندارد. او در ادامه هم گفت که عمدتا 
این آتش ســوزی در بخش عراقی تالاب هورالعظیم رخ داده؛ 
اما با توجه به اینکه پایش ها از طریق ماهواره انجام می شود، 

خانواده مهسا امینی از عاملان دستگیری او شکایت کردند 

ســامان موحدی راد: هورالعظیم بار دیگر آتش گرفته و دودش شش شهرســتان استان خوزستان را فرا گرفته 
اســت. این اولین بار نیســت که حیات هورالعظیم در ایران تهدید می شــود. این تالاب مهم و بزرگ مشترک 
میان ایران و عراق در ســال های اخیر به دلیل اکتشافات نفت، خشک ســالی، تأمین نشدن حقابه و همچنین 
آتش ســوزی در سال های اخیر بارها در وضعیت بحرانی قرار گرفته اســت. اگر با وضعیت کنونی دسترسی به 
اینترنت بتوانید در گوگل عبارت «هورالعظیم» را سرچ کنید و مدت زمان جست وجو را به یک سال اخیر محدود 
کنید، می بینید که در فروردین، خرداد، مرداد و شهریور امسال هم اتفاقات ناخوشایندی در هورالعظیم رخ داده 
اســت. در جدیدترین اتفاق هم بخش مهمی از هورالعظیم واقع در عراق آتــش گرفته و حالا دود عظیم این 

آتش سوزی به ایران رسیده و زندگی در شش شهرستان خوزستان را سخت کرده است.

ایسنا: وکیل مدافع خانواده مهســا امینی گفت: والدین مهسا امینی از عاملان 
دستگیری مهســا از زمان رســیدن او به پلیس امنیت اخلاقی و سپس جریان 
تحقیقات و صحبت کردن با او، شــکایت کردند. صالح نیکبخت در گفت وگو با 
ایســنا در این باره اظهار کرد: من به همراه علــی رضایی دیگر همکارم وکالت 
اولیای دم پرونده مهسا امینی را بر عهده گرفتیم. روز دوشنبه یکی از ما (آقای 
رضایی) در دادســرای جنایی حضور یافت و توضیحاتی را به آقای شــهریاری 
ریاســت دادسرای جنایی داد و پس از آن بازپرس ویژه پرونده از وکیل پرونده و 
پدر و برادر و دخترخاله مهسا امینی تحقیق کردند. وی افزود: ما در این جلسه 
از سرپرســت دادســرای جنایی و بازپرس محترم پرونده تقاضا کردیم با توجه 
بــه وضعیت خاص پرونده، تحقیقات لازم و دقیق از نحوه بازداشــت تا جریان 
انتقال مهسا به بیمارستان کسری و ارائه فیلم و عکس همه لحظات بازداشت 
و مانــدن او در پلیس اخلاقی در اختیار ما قرار گیرد و حق دسترســی دائم به 
پرونده داشــته باشیم. آقای شهریاری در این جلســه ضمن اعلام همدردی با 

خانواده مهسا، قول دادند که به دقت به پرونده رسیدگی شود و هر آنچه مورد 
درخواست ما باشــد صورت گیرد. ایشان قول داد که علاوه بر پزشکان پزشکی 
قانونی، هیئت پزشــکی که خانواده مهسا امینی معرفی می کنند نیز در جریان 
تحقیقــات و ایرادات احتمالی وکلا و خانواده قرار گیرنــد و به نظرات آنان نیز 

توجه شود.
نیکبخت ادامه داد: ما مجددا هفته آینده برای حضور در دادسرا همراه پدر 
مهســا حضور خواهیم یافت ولی به دلیل اینکه پدر مهسا امینی برای رفت و 
آمد مشکلاتی دارند از ما خواستند که به اطلاع بازپرس محترم پرونده و آقای 
شهریاری برسانیم که با توجه به معرفی وکلا، دیگر نیازی به حضور پدر و مادر 
ایشــان نباشد. والدین مهســا امینی از عاملان دستگیری مهسا از زمان رسیدن 
او بــه پلیس امنیت اخلاقی و ســپس جریان تحقیقــات و صحبت کردن با او، 
شــکایت کردند. نیکبخت در پایان گفت: حرف های مــا درمورد جریان پرونده 

فعلا همین است و جز این مطلب، چیز دیگری نخواهم گفت.

پنجشنبه
۷  مهر   ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۸۳

به دلیل اختلال در اینترنت و ســختی دسترسی به ماهواره ها 
فعلا نتوانســته ایم مســاحت دچار حریق را اندازه گیری کنیم. 
محمدجواد اشــرفی با اشــاره به انتشــار دود غلیظ در برخی 
شهرســتان های خوزســتان، اظهار کرد: این آلودگی ناشــی از 
آتش ســوزی نیزارهای تالاب هورالعظیم اســت که عمدتا در 
بخش عراقی تالاب رخ می دهد. در حال حاضر دود این حریق، 
شــهرهای غربی خوزســتان از  جمله اهواز، حمیدیه، دشــت 
آزادگان و بخش هایی از خرمشــهر را در بر گرفته و تا شادگان 
امتداد پیدا کرده اســت. او افزود: عمدتا این آتش ســوزی در 
بخش عراقی تالاب هورالعظیم رخ داده؛ اما با توجه به اینکه 
پایش ها از طریق ماهواره انجام می شــود، به دلیل اختلال در 
اینترنت و ســختی دسترســی به ماهواره ها فعلا نتوانسته ایم 
مســاحت دچار حریق را اندازه گیــری کنیم. مدیر کل حفاظت 
محیط زیســت خوزســتان درخصوص میزان آلودگی ناشی از 
این حریق در شهرهای مختلف خوزستان تصریح کرد: معمولا 
دستگاه های سنجش آلودگی هوای ما، این دود را اندازه گیری 
نمی کنند؛ دســتگاه های موجود عمدتا ذرات با اندازه ۱۰ و ۲.۵ 
میکرون و در برخی شــهرها آلایندگی های گازی را اندازه گیری 
می کنند؛ اما واقعیت این است که اکنون دود غلیظی در برخی 
شــهرهای خوزســتان وجود دارد و می تواند برای افراد دارای 
بیماری های زمینه ای و تنفسی آزاردهنده باشد. اشرفی افزود: 
توصیه می شــود گروه هــای پرخطر از حضــور در محیط های 
عمومــی و آزاد بپرهیزند و حتما از ماســک اســتفاده کنند. او 
بــا بیان اینکه مهــار حریق در بخش عراقی تــالاب از وظایف 
کشــور عراق است، گفت: پیگیری های متعددی برای مهار این 
حریق از طریق وزارت کشــور، رئیس ســتاد مدیریت بحران و 
وزارت امور خارجه داشــته ایم تا در صورت وقوع آتش سوزی 
نسبت به مهار آن اقدام شــود؛ اما با توجه به اینکه حریق در 
بخش عراقی اســت، نمی توانیم اقــدام اجرائی خاصی کنیم. 
از دولت عراق خواســته ایم مجوزی صادر کننــد تا در مواقع 
لزوم در ایــن زمینه اقدام کنیــم؛ اما تاکنون عــراق همکاری 
نکرده و پاســخی در این زمینه دریافت نکرده ایم. اشرفی بیان 
کرد: از طرف دیگر با توجه به اینکه آتش ســوزی ها به صورت 
موردی رخ می دهنــد، باید در خوزســتان هواپیمای آب پاش 
داشته باشیم تا در صورت وقوع حریق، سریع برای مهار آتش 
اقدام کنیم؛ زیرا ســاختار تالاب به گونه ای اســت که خاصیت 
آتش سوزی آن بالاســت و اگر دیر بجنبیم، گستره حریق بسیار 
زیاد می شود. مدیر کل حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: 
هرچند درخواســت کرده ایم هواپیمای آب پاش در خوزستان 
مستقر شود؛ اما فعلا امکان استقرار این هواپیمای آب پاش در 
خوزستان وجود ندارد. او درباره وضعیت روند این آلودگی ها، 
تصریح کــرد: با توجه به خشک ســالی بخــش عراقی تالاب 
هورالعظیم و خودســوزی مکرر هور در این بخش، باید عراق 

در اطفای حریق همکاری کند یا منتظر بارندگی باشیم.

وضعیت بحرانی هورالعظیم
آتش سوزی تنها بلایی نیست که به جان هورالعظیم افتاده 
است. اکتشاف نفت و ساخت وسازهای مرتبط با آن هم یکی از 
دلایل دیگری اســت که حیات هورالعظیم را دستخوش تغییر 
کرده است. گزارش فعالان محیط زیست بومی می گوید که این 
تالاب در بخش جنوبی اش کاملا خشــک شده و این خشکی از 
سال ۱۳۹۳ آغاز شده است. در این بخش ها عمدتا نیزارهایی بر 
بستر خشکی دیده می شود و تنها در چند بخش کوچک با تجمع 
محدود آب و گســترده پرندگان مواجه هستیم. این وضعیت در 
حالی اســت که آب گیری تنها مختــص به بخش هایی از تالاب 
بوده و همه تالاب را شامل نشده. بهترین سال ها برای آب گیری 
هورالعظیم ســال های ۹۴ و ۹۵ بود که آب گیری در این دو سال 
هم در برابر تخریب هایی که در این ۱۰ ســال انجام شــده، چیز 
قابل دفاعی نیست. عملیات اکتشاف نفت در این تالاب موجب 
ساخت وســازهای گسترده شــده و نگاهی به نقشه های هوایی 
و مقایســه عکس های ســال ۱۳۹۳ با ۱۴۰۱ نشــان می دهد که 
جاده های خاکی و آســفالت زیادی روی تالاب ســاخته شده و 
اکوسیستم آن را از بین برده است. این جاده ها برای دسترسی به 
چاه های نفت احداث شده و هنوز هم در حال توسعه است. در 
این هفت ســال غیر از بحث آب گیری که اتفاق افتاد و مقداری 
وضعیــت را بهتر کرد، اتفاق مثبتی رخ نداده اســت. همچنین 
بخش های جنوبی تالاب پســاب مزارع کشــاورزی و نیشــکر را 
دریافت می کند؛ یعنی حوضچه ۴ با پســاب مزارع کشاورزی و 
حوضچه ۵ با پســاب مزارع نیشــکر که آلوده به انواع سموم و 
کودهای شیمیایی اســت، آب گیری می شود که ناگفته پیداست 
چه وضعیتی را بــرای تالاب رقم می زند. بــرای اینکه کمی از 
وضعیت تالاب آگاهی بهتری داشــته باشــید، باید بدانید که از 
زمان حضور شــرکت نفت در تالاب فرایند خشک شدن آن آغاز 
شد و تالاب به ۵ حوضچه تقسیم شد. حوضچه شماره ۱ و ۲ که 
در قسمت شمالی تالاب هستند، حوضچه شماره ۳ در قسمت 
میانی اســت و بخش هایی از آن به جنوب تالاب هم می رسد. 
حوضچه های شــماره ۴ و ۵ هم در قسمت جنوبی هستند. این 
حوضچه ها مرزشــان با جاده های دسترسی که شرکت نفت در 
آنها کشیده، تعیین می شود. با تبدیل کردن تالاب به ۵ حوضچه 
در عمل یکپارچگی اکوسیستم از بین رفته و زیست بوم تخریب 
شــده؛ در نتیجه جریان طبیعی آب هم از بین رفته است. آنچه 
در این هفت سال رخ داده، تخریب ملموس اکوسیستم بوده و 
دلیل عمده آن هم جاده هاســت و در عین حال بعضی وقت ها 
هم لوله های نفت نشت می کنند و به این واسطه تعداد زیادی 

ماهی و پرنده به دلیل آلودگی محیط از دست می روند.
کرخه منبع تغذیه  تالاب

منبع اصلی تغذیه تالاب هورالعظیم، رودخانه کرخه است. 
درســت اســت که تنها یک ســوم تالاب هورالعظیم در ایران و 
دو ســوم در عراق است، اما رودخانه کرخه چه در بخش ایرانی 

و چه در بخش عراقی منبع اصلی آب تالاب است. کرخه وقتی 
به تالاب می رسد، به یک شاخه اصلی و تعداد زیادی شاخه های 
فرعی تقســیم می شود. شاخه اصلی که به اسم کرخه شناخته 
می شود و شــاخه های فرعی اسامی مختلفی دارند و به تالاب 
می ریزند. البته در ســال های اخیر قســمت جنوبی تالاب یعنی 
حوضچه شماره ۴ و ۵ به وسیله پساب مزارع کشاورزی و نیشکر 
تا حدودی با عمق کم پر شده اند. در گذشته کرخه تنها منبع آب 
شیرینی بود که تالاب را پر می کرد؛ اما الان خود رودخانه کرخه 
هم مخلوطی از آب آلوده به فاضلاب و پســاب اســت. ورودی 
کرخه به هورالعظیم خیلی کم شــده و بعضی از انشعابات در 
فصل تابستان کاملا خشــک می شوند و همان آب باریکه کرخه 
می ماند که آن هم در تابســتان برای مدتی خشک می شود که 

منجر به بروز فاجعه می شود.
خواب های  سیاه  دیگر  برای  هورالعظیم

اوایل شهریور امســال بود که فعالان محیط زیست خوزستانی از 
تلاش شــرکت نفت برای حفر ۲۰ چــاه نفت جدید در این تالاب خبر 
دادند. گویا شرکت نفت قصد دارد در بخش شمالی هورالعظیم که 
حالا تنها بخش ســالم و زنده این تالاب اســت، ۲۰ حلقه چاه جدید 
حفر کند تا روزانه ۳۰ هزار بشــکه نفت استخراج کند. این تصمیم را 
باید احتمالا آخرین تیر به حیات هورالعظیم دانست. ناصر عبیات، یک 
فعال محیط زیستی خوزستانی است که درباره این اقدام شرکت ملی 
نفت در صفحه اینســتاگرامش اطلاع رسانی می کند. او در این زمینه 
نوشته بود: «سناریوی چند سال پیش هورالعظیم به بهانه استخراج 
مشــترک نفت با کشور عراق باعث خشک شــدن قسمت وسیعی از 
تالاب شــد و حالا شاهد مجوز پروژه سهراب در منطقه حفاظت شده 
هورالعظیم هستیم». این اقدامات ممکن است به زودی بخش های 
خشــک تالاب را گسترش دهد و گستردگی خشــکی هم مخاطرات 
زیادی را بــرای منطقه به همراه دارد. برای نمونه در پژوهشــی که 
در ســال ۱۳۹۴ با هدف بررسی مخاطرات محیط زیستی خشک شدن 
مخــازن چهارم و پنجم تالاب هورالعظیم به منظور توســعه میدان 
نفتی آزادگان انجام شــده، به صراحت بیان شــده است که در نتیجه 
این کار ایجاد کانون گرد و غبار و نشت لوله های انتقال نفت به عنوان 
مهم ترین مخاطره ها شناســایی شــدند. آزادگان از میدان های نفتی 
مســتقر در تالاب هورالعظیم اســت. مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفــت ایران در ســال ۱۳۷۶ در محــدوده ای به وســعت ۲۰ در ۷۵ 
کیلومتر موفق به کشــف میدان آزادگان شد. میدان آزادگان از شمال 
در مجــاورت میدان مجنــون عراق قــرار دارد. گره خوردن موقعیت 
جغرافیایــی این میدان با تالاب هورالعظیم زیســت بوم جانوری این 
تالاب را تحت الشعاع قرار داده اســت. عبور جاده های دسترسی به 
تأسیسات، دکل های حفاری و عبور خطوط انتقال نفت در این میدان 
این زیستگاه را دستخوش تغییراتی کرده که هیچ گاه سازمان حفاظت 
محیط زیست قدرت مقابله یا دریافت جبران خسارت از وزارت نفت 
را نداشته است و مردم خوزستان هستند که با مشکلات محیط زیستی 

ایجاد شده دست و پنجه نرم می کنند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مالی اســتفاده می شــود- پیمان تجــارت آزاد آمریکای 
شــمالی- لازم ۱۰- مــوی بلنــد- تــرن- رد و بدل کردن 
۱۱- درختــی برگ  ریــز- نمــازی که به تنهایــی خوانده 
شــود ۱۲- گنداب- زین و برگ اســب- کامیون ارتشــی 

۱۳- رودخانه ارس- اشعه فرابنفش- رهبر انقلاب ۱۹۱۷ 
روسیه ۱۴- بی آبرو- هم عقیده- ناپیدا ۱۵- تکرار حرفی- 
آهنگ ســاز اتریشــی که در عمر کوتاه خود بیش از ۶۰۰ 

قطعه موسیقی ساخت- شانه به سر  افقی: 
 ۱- بــز کوهی- قدردانی کردن- حمــام ۲- بزرگان- 
کنترل دقیق- حفاظ راه پله ۳- ابررایانه ساخت ایران- 
خورشــتی با مغز  گردو ۴- بالای زمیــن- از اصلی ترین 
شــاخه های هنر عکاســی- تعهد قانونــی ۵- نام ها- 
بازگشــت به عقب- مکمل زیبایــی رو ۶- ارجمندی- 
مسابقه پایانی- درختی در بهشت ۷- زورگو- خاستگاه 
هنر تئاتر- همداستان رامین ۸- پارچه ابریشمی رنگین- 
مجموعه شعری از سهراب سپهری- گلی آپارتمانی ۹- 
فاعل- پند و اندرز- نوعی یخچال ۱۰- بادها- مدفن امام 
حســن عســکری(ع)- خدای دروغین ۱۱- زائوترسان- 
نویســنده آلمانی رمان گروه محکومین- دانه خوراکی 
مقــوی ۱۲- طبل دوتایی- آســیاب بــادی- مادربزرگ 
۱۳- خوش رفتــاری- مربوط بــه اداره ۱۴- کال- اولین 
قاتل تاریخ- همراه عروس ۱۵- عضو مجلس سنا- راه 
باریک و سرپوشیده- واحدی برای وزن معادل ۷۰۷ گرم 

عمودی: 
۱- علامــت زیــر حــرف- از مراســم های قبل از 
ازدواج- گرداگــرد دهــان ۲- قومــی ایرانــی- ماده 
روغنــی و شــفاف که در تهیــه مواد دارویــی به کار 
مــی رود- ادب از بی ادبان آموخــت ۳- پایه- اصل و 
نســب- هفدهمین ســوره قرآن ۴- نوعــی خواهر و 
برادر- آشکارکردن- بدون معطلی ۵- دارای آرامش 
خیال- اهل نیســت ۶- مورد نیاز عکاس- از نام های 
قرآن- قرارگاه ۷- سرکش و نافرمان- جریان متناوب 
برق- حرکات ورزشی رزمی نمایشی ۸- تکرار  حرفی- 
رمانی عاشــقانه نوشته جین آســتین، بانوی نویسنده 
انگلیســی- میوه ۹- از اســناد تجاری که در مبادلات 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۲۶      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول  ۴۳۲۵

   سودوکو سخت ۳۳۲۲ 

   سودوکو ساده ۳۳۲۲ 

به گفته  مسئولان به دلیل اختلال اینترنت در  روزهای اخیر تخمین  درستی از میزان خسارت به هورالعظیم وجود ندارد
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